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ABSTRAKT

V této diplomové práci je na úvod popsána stručná historii vzniku sociálních služeb

a současně nastíněna aktuální situace týkající se péče v sociálních službách i s výhledem

do budoucnosti. Jako další kapitola byla zaměřena na formy pomoci a péče v České

republice, ať už pomoc a péči poskytovanou státem a státními institucemi, ale i

prostřednictvím sociálních služeb. Na závěr kapitoly byla popsána péče, která je

poskytována v přirozeném sociálním prostředí jedinců. Vzhledem k tomu, že práce

pojednává o péči o seniory, následující kapitola popisuje, co je to stáří a k jakým změnám

v průběhu stárnutí dochází. Závěr teoretické části práce pojednává o smyslu života ve stáří,

ať už v zařízeních sociálních služeb nebo v přirozeném prostředí seniorů. Poslední stránky

celé práce se věnují výzkumu a zjištění, zda je péče o seniory kvalitnější v přirozeném

prostředí nebo v zařízeních sociálních.
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ABSTRACT

The work is described in brief introduction to the history of social services, and outline the

current situation regarding the care of social services with a view to the future. As the next

chapter focused on forms of assistance and care in the Czech Republic, whether assistance

and care provided by the state and state institutions, but also through social services. At the

end of the chapter described the care that is provided in a natural social environment of

individuals. Due to the fact that the work deals with the care of the elderly, the following

chapter describes what it's age and what changes occur during aging. Conclusion The

theoretical part deals with the meaning of life in old age, whether in social services, or in

natural seniors. The last pages of the thesis is devoted to research and determine whether

the quality of care for seniors in their natural environment or in social.
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ÚVOD

Podpora seniorů v jejich přirozeném prostředí (domácnosti) je téma, kterému se přikládá

vysoká důležitost již mnoho let a stejnou dobu trvá rozčarování, že se v této oblasti

nedosahuje výrazného posunu.

Hlavní argumenty pro lepší nabídku služeb, které umožní seniorům setrvat v jejich

prostředí, jsou zaměřené na kvalitu života (pro seniora je lepší žít ve svém domově než

v kolektivní instituci) a na hospodářské ukazatele (péče v domácnosti vyjde levněji).

Je tedy nanejvýš nutné zajistit o tyto občany péči, která bude odpovídat jejich individuálně

určeným potřebám a umožní jim setrvání v jejich domovech. Z toho vyplývá, že je nutné

zajistit dostateční množství sociálních služeb, které budou péči o seniory v jejich

domovech zajišťovat.

Zajištění péče o seniory v jejich domácnostech není jen otázkou sociálního charakteru, ale

jak je uvedeno v mnoha odborných publikacích, problematika seniorů a péče o ně, je

problémem i zdravotnického charakteru. V případě, že bude zajištěno dostatečné množství

sociálních služeb pro seniory, je nutné se zamýšlet i nad rozvojem služeb zdravotních.

Vzhledem k tomu, že mi téma seniorů a kvalita jejich života je a bude blízká, rozhodla

jsem se toto téma zvolit. Ačkoli v současné době již nepracují přímo s cílovou skupinou

seniorů, myslím, že kvalita služeb, bez rozdílu koncového zákazníka, musí být kvalitní.

Úvodní část diplomové této práce je zaměřena na shrnutí historického kontextu

poskytování péče a pomoci osobám, bez rozdílu postižení nebo věku. Dále navazuje

stručný pohled na aktuální situaci v České republice v oblasti poskytování péče. Závěr

kapitoly je věnován výhledu do budoucnosti a možných změn v sociální oblasti.

Druhá kapitola je věnována formám pomoci, kterou poskytuje přímo stát prostřednictvím

sociálních dávek. Stát dále zajišťuje péči prostřednictvím sociálních služeb, čemuž je

věnována následující podkapitola. Závěr této kapitoly je věnován pomoci a péči, která je

poskytována seniorům v jejich přirozeném prostředí, tedy doma.

Vzhledem k tomu, že ústředním tématem této práce je péče o seniory a kvalita jejich

života, jsou následující dvě kapitoly věnovány pojmům stáří a kvalita života, dále změnám,

ke kterým ve stáří dochází a v neposlední řadě také kvalitě péče poskytované v zařízeních
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sociálních služeb a nutným standardům, ale také kvalitě péče poskytované

v domácnostech.

Cílem diplomové práce je provedení analýzy péče o seniory žijících v různých typech

prostředí, a to, na analýzu v prostředí, kde je péče zabezpečená terénními pečovatelskými

službami a pro možnost porovnání, provedení analýzy péče o seniory v pobytových

zařízeních sociálních služeb. Následné porovnání těchto odlišných typů prostředí bude

použito pro zjištění, zda je kvalita poskytování služeb rozdílná. Pro dosažení cíle použiji

tyto výzkumné otázky: Kde by sami senioři volili život, zda-li v přirozeném prostředí nebo

v zařízení poskytujícím sociální služby? Jak senioři vnímají nabízené sociální služby? Jak

hodnotí služby ze svého pohledu, případně, co oni sami by navrhovali pro zlepšení

poskytování péče o jejich osobu?

Dílčím cílem diplomové práce je zjištění stupně kvality péče v různých typech prostředí

a analýza aktuální situace v oblasti obsazenosti a vytíženosti terénních pečovatelských

služeb v regionu Rychnovska. V případě zjišťování kvality budou navržena opatření pro

případné zlepšení fungování služeb v oblasti zkoumaného problému, tedy v péči o seniory.

Pro dosažení cíle použiji tyto výzkumné otázky: V jaké míře jsou zařízení schopna

nabídnout své sociální služby seniorům? Zda-li jsou zařízení schopna pokrýt veškerou

poptávku po službách? Jak dlouho musí klient čekat v pořadníku na službu?

Samotnou analýzou se zabývá poslední část diplomové práce, ve které jsou nejprve

stanoveny hypotézy, následuje charakteristika vybraných poskytovatelů sociálních služeb,

u kterých výzkum probíhal.

Na samotný závěr práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení ve zkoumané oblasti a jsou

navrženy oblasti, na které se nutno se zaměřit a změnit jejich fungování tak, aby bylo

zabezpečeno kvalitní poskytování sociálních služeb a současně byl i dostatečný počet

těchto služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Historie

Základní institucí zajišťující péči o lidi, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, byl

kmen. Za hlavního ochránce byl považován náčelník rodu (kmenu), který se i staral

o spravedlivé přerozdělování stravy nebo péči o děti a staré lidi. S průmyslovou revolucí

začal podporu jednotlivců přebírat sociální stát. (Vacková, 2012)

Nedostatek stravy, války a epidemie. To byly hlavní hrozby středověku. V celé Evropě

a také v českých zemích se kmenová struktura transformovala na knížectví a království.

V této době se také začalo rozšiřovat křesťanství jako univerzální víra. Chudoba byla

považována za skutečnost usnadňující kontakt s Bohem. V této době také panovalo

přesvědčení, že pomoc chudým lidem umožní lepší vyhlídky na posmrtný život. Nicméně

lidé postižení či nemocní mohly být příznakem Boží nemilosti, tuláci a bezdomovci zase

naopak představovali pro společnost ohrožení. I přes to všechno byli společností využíváni

jako sezónní pracovníci nebo žoldáci. (Mareš, 1999)

Od šlechty se očekávalo, že se o své poddané náležitě postará. Jedním ze způsobů byla

podpora klášterů, které se zabývaly charitativní činností. Nejprve vznikaly vzdáleny

světskému ruchu, později ve městech a někdy i kolem klášterů samotné město vyrostlo.

Řády a kláštery vznikaly za podpory nejvýznamnějších šlechtických rodin,

do 12. století za podpory samotného panovníka. Ve 12. století přišel do českých zemí řád

johanitů a zavedl zde soustavu „komend“ neboli řádových domů. Komendy zajišťovaly

a podporovaly rytíře. Při komendách fungovaly také kostely, školy nebo špitály. Špitály

byly malá zařízení, ve kterých se poskytovala duchovní péče a jídlo. Zdravotní péče byla

minimální. Až počátkem novověku se špitály specializovaly na ústavy pro staré lidi,

sirotky a chudé obyvatele.

V raném novověku se sociálně vyloučenými stávali převážně ti, kteří se tak narodili jako

děti. Nejvíce ohroženy chudobou byly hlavně ženy v případě úmrtí manžela nebo otce.

(Dibelka, Grulich 2010) Reformace se k chudým stavěla rezervovaně. Např. Luther byl

toho názoru, že je nutné podporovat pouze ty, kteří nejsou schopni práce.

[…]


sociální služeb, u kterých výzkum probíhal. Jedná se o poskytovatele, kteří poskytují

pobytové služby pro seniory a terénní služby pro seniory. Dále je popsána metoda

výzkumu, za kterou byl zvolen dotazník. V závěrečné části práce jsou zapsány

výsledky dotazníkového šetření.

Rozdíl v místech poskytování služby byl zkoumán z pohledů jednotlivých seniorů, kteří

využívají jak služeb v pobytových sociálních službách, tak seniorů, kteří využívají jen
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služby terénní. Jednalo se tedy o jejich subjektivní pocit. Výsledky šetření jsou

zaznamenány a shrnuty v závěrečné části této práce.

Hlavní cíl diplomové práce byl naplněn. Snahou bylo prokázat, že kvalita poskytovaných

služeb, bez ohledu na jejich charakter a způsob poskytování je víceméně totožná a že

primárně závisí na osobní spokojenosti klientů a adaptaci na jejich aktuální životní situaci.

Cílem práce bylo zjistit, zda je rozdílná kvalita ve službách poskytovaných v zařízeních

sociálních služeb a přirozeném prostředí seniorů, tedy v jejich domácnosti.

Při realizovaném výzkumu jsem došla k výsledku, že senioři jsou spokojeni s životem

v zařízení poskytujícím sociální služby, ale pokud by oni sami, bez ohledu na svůj věk,

zdravotní stav a sociální podmínky mohli volit, raději by volili život doma, ve svém

přirozeném prostředí, s vlastní rodinou.

Snahou celé naší společnosti by mělo být to, že naše i následné generace budou

vychovávány k důstojnosti ke každému člověku a to bez ohledu na jakoukoliv odlišnost.

Člověk zůstává člověkem i v poslední etapě svého života, a proto je nutné k němu

zachovávat úctu a takový přístup, aby na sklonku svého života mohl žít kvalitní

a spokojený život. Právě v tomto spatřuji blízkou souvislost se sociální pedagogikou, která

se může na výchově a vzdělávání celé společnosti podílet.
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PŘÍLOHA Č. I: DOTAZNÍK PRO KLIENTY

Jmenuji se Bc. Michaela Vacková a jsem studentka navazujícího magisterského

studia na UTB ve Zlíně, IMS Brno, Specializace v pedagogice, obor Sociální peda-

gogika. V rámci zpracování své diplomové práce, Vás zdvořile žádám, o vyplnění

krátkého dotazníku, jehož výsledky budou analyzovány ve výzkumné části této prá-

ce. Dotazníky jsou zcela anonymní. Za Vaši ochotu a spolupráci Vám děkuji.

1. Jste muž nebo žena?

Muž Žena

2. Žijete v domácím prostředí (ve svém bytě) a dochází k Vám pečovatelka,

která Vám pomáhá nebo v sociálním zařízení (domově pro seniory)?

doma

Ve svém bytě Domově pro seniory

3. V jakých oblastech Vašeho denního života potřebujete podporu a pomoc?

(např. nákupy, vaření, úklid, oblékání, hygiena, pomoc při snížené mobilitě,

obstarávání návštěv u lékaře, vycházky, atd.)

4. Kdo Vám tuto pomoc obvykle poskytuje? (např. manžel, rodinný příslušník,

pečovatelky, jiná osoba)

5. Jaká je Vaše představa o práci pečovatelky, s čím by měla pomáhat a s čím

skutečné pomáhá?

6. Jste spokojený(á) s kvalitou prováděných činností ze strany pečovatelky, po-

případě, co se Vám na jejím přístupu k Vám líbí či nelíbí?

7. Co byste zlepšil(a) na prostředí, ve kterém žijete?

8. Co Vás vedlo k rozhodnutí, že jste zvolil(a) život v prostředí, ve kterém

v současnosti žijete?

9. Pokud byste měl(a) možnost zvolit žít v domácím prostředí (s návštěvami

pečovatelek) nebo sociálním zařízení (domově pro seniory), jakou možnost

byste vybral(a) a proč?

PŘÍLOHA Č. I: DOTAZNÍK PRO POSKYTOVATELE

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Vacková a jsem studentkou navazující magisterského studia na

Institutu mezioborových studií v Brně a Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Cílem tohoto

dotazníku je zjistit, zda aktuální počet a kapacita poskytovaných terénních sociálních slu-

žeb je schopna zajistit požadavky zájemců o sociální služby.

Tento dotazník bude sloužit pouze jako podklad pro vypracování diplomové práce.

Předem děkuji za jeho vyplnění

Bc. Michaela Vacková

1. Poskytujete služby terénní nebo i ambulantní?

a) pouze terénní b) pouze ambulantní c) obojí

2. Jaká je kapacita Vaší poskytované terénní služby, pokud je tato poskytována?

…………………………………………………………………………………..

3. Kolik pracovníků zajišťuje přímou péči klientům Vaší služby?

………………………………………………………………………………….

4. Jste schopni poskytnout službu v okamžiku, kdy se na Vás zájemce obrátí?

a) ano b) ne

5. Máte ve Vaší službě nějakou čekací dobu pro zahájení poskytování sociálních služeb?

a) ano b) ne

6. Jak dlouhá tato čekací doba je?

……………………………………………………………………………………

7. Kolik zájemců o sociální službu máte aktuálně v evidenci odmítnutých zájemců

z kapacitních důvodů?

……………………………………………………………………………………..

8. Jsou všichni v současné době v nepříznivé sociální situaci nebo mají podanou žádost

„jen pro jistotu“? Výsledky prosím uveďte v procentech

a) nepříznivá sociální situace - …..……%

b) „pro jistotu“ - …………..%

9. Jaké jsou nejčastější důvody pro ze strany zájemců pro zahájení poskytování sociálních

služeb?

10. Jaké jsou nejčastější poskytované úkony klientům?