POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Michaela Vacková
Název práce Péče o seniory žijící v přirozeném prostředí a funkce sociálních služeb.
Oponent práce JUDr. Jiří Šebek
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinované studium
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce <u>A</u> B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) <u>A</u> B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) <u>A</u> B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce <u>A</u> B C D E F
Analýza a syntéza problému A <u>B</u> C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) <u>A</u> B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) <u>A</u> B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A <u>B</u> C D E F
Analýza dat a interpretace dat <u>A</u> B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce <u>A</u> B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A <u>B</u> C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A <u>B</u> C D E F
<p>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): zpracovatelka zvolila velmi zajímavé téma, neboť problematika péče o seniory je dnes v popředí státních i nestátních organizací. Je zájmem společnosti vytvořit systém, který umožní důstojný život těm, kteří již nejsou schopni plně zajistit své potřeby.</p> <p>Cílem práce je analýza stavu péče o seniory, kteří žijí v přirozeném prostředí a těm, kterým jsou poskytovány služby pomocí terénních pracovníků nebo žijí v pobytových zařízeních.</p> <p>Teoretická část obsahuje výstižný přehled o historickém vývoji sociálních služeb, charakteristiku současné situace v ČR i výhled do budoucnosti. Definuje formy pomoci a rovněž se zabývá pojmem stáří a kvalitou života ve stáří.</p> <p>Výzkumná část popisuje provedení výzkumu dotazníkovou metodou. Výzkum byl zaměřen do dvou rovin - zda senioři spokojeněji dožívají v domácím prostředí a zda je dostatek kapacit na pokrytí poptávky po terénních pečovateli i na péči v pobytových zařízeních. Výzkum byl prováděn v lokalitě Rychnov nad Kněžnou. Byly stanoveny dvě hypotézy, z nichž jedna nebyla potvrzena (i přes preferenci domova nebyla jednoznačně potvrzena větší spokojenost v přirozeném prostředí, i v pečovatelských zařízeních může být senior spokojen se životem). Druhá hypotéza byla potvrzena (kapacity jsou vesměs dostatečné pro pokrytí požadavků na péči).</p> <p>Práce je zpracována kvalitně. Poskytuje dostatečné množství informací pro získání přehledu o zkoumaném problému. Cíle práce byly splněny. Výběr studijních zdrojů byl vybrán vhodně, rovněž jejich množství odpovídá požadavkům diplomové práce.</p> <p>Práci doporučuji k obhajobě.</p>
Otázky k obhajobě: Jakou kvalifikaci by měli mít pracovníci v oblasti sociální péče, speciálně péče o seniory ?
Celkové hodnocení* <u>A</u> B C D E F
Datum: 22. 4. 2015 Podpis: dr. Jiří Šebek

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.